siquidem de se bene arbitrabitur æstimatum qui regium meretur alloquium: quia dignitas est subiecti affatus meruisse dominantis. ad iicitque *lib.* 6. epist. 17. *Quamuis tantum sit clara quaque dignitas, quantum eam presentia nostra conspectus illuminat (dum semper honorem suscipit, qui nostra colloquia decenter acquirit) nemo tamen sermones nostros tantum meretur, quàm qui referendarius esse dignoscitur, per eum nobis causarum ordines exponuntur, per eum interpellantium vota cognoscimus, & ipsis responsa reddimus, vt negotia compedita soluamus.* † Tempore & 40 sæculo Caroli Magni Secretarius dicebatur *Asecretæ*, vnica dictione, vt videre est ex *lib.* 4. de cult. imagin. cap. 9. quod opus Carolo Magno attribuitur, vbi est *Leontius Asecretæ*, & *Hincmaro epist.* 3. c. 16. obseruant *Cerda in aduersar. cap.* 126. num. 8. & *Gretser. ad Codin. d. lib.* 2. c. 5. num. 31. §. 2. † Vnde cum tanto honore præfulgeant, 41 illustres habentur, & omni honore digni, tum in sessione, honorificentia, assurrectione, præcedentia & veneratione aliorum, vt docet *Belluga in specul. Princip. rub.* 6. fol. 13. num. 17. & ibi *Borrell. Gregor. in l. 7. tit. 9. part. 2. verb. para suspuridades.* *Purpurat. in l. 1. D. de offic. eius cui mand. est iur. à num.* 299. Sunt item de concilio Regis, prout apud nos quotidie nuncupantur, videnti *Boher. decis.* 222. tot. *Mart. Garrat. Laudunens. de Consiliarijs Princip. quæst.* 14. & 27. *in tom.* 16. tract. *Doct. Cassanetis in Catalog. glor. mun. 7. part. consider.* 16. & *Bobadill. lib.* 3. *polit. c.* 14. num. 43.

Vltimò videndum est an Tabelliones 42 nostri temporis prohibitione harum legum comprehendantur, vt non possint admitti ad rempublicam administrandam. In quo dubio *Auendaño de exequenda.* l. 1. part. c. 19. num. 19. *vers. item si ex his* cum *Aym. Crauetta conf.* 163. docet non posse admitti, neque eligi. quod credo verissimum, & ita obseruari firmat *Fontanell. de pactu nupi.* l. 1. tom. claus. 4. glos. 10. part. 1. num. 88. † Et si ipse in gratiam Tabellio- 43 num plura scribat, quæ ego vellem vt vera essent. Quis ergo ad reipublicæ administrationem illum admittet, qui sine officij potestate rempublicam pessundat, qui homines excoriat, qui eo ipso quòd sit Tabellio, videtur à recta & timorata conscientia defecisse. O bone Deus! quanta in illis nequitia, quantum in homines odium, quantus in pecuniam amor. Misereatur illis Deus, & à deuiā illos via reuocet in rectam. Conferunt quæ tradit *Bobadilla lib.* 3. cap. 14. num. 44. † Ita etiam rectè *Ac- 44 curs.* & *Platea in presenti, in fin.* aiunt Tabellio

belliones non posse etiam esse Aduocatos, non quia sit dignitas aduocatio, vt ita ab ea infames repellantur, sed quia ita grauaretur respublica si Tabellionis & Aduocati officium coniungeretur in vna persona.

45 † At verò Aduocatus potest esse Decurio, quoniam ex eius experientia & peritia magis adiuuaretur respublica, docet Barbofa ad leg. *Lusitan. lib. 1. tit. 66. n. 4.*

L E X X V I.

Idem A. ad Hilarianum Procons. Africa.

Si quis Decurio, vel propriæ rei causa, vel reipublicæ, cogatur nostrum adire comitatum: is non ante discedat, quam insinuatō iudici desiderio proficiscendi licentiam consequatur. Quod si pro sua audacia parum aliquis hanc fecerit iussionem, indignationem competentem fortiatur.

L E X X X V.

Imp. VALENTIN. & VALENS AA.
ad Byzacenos.

Curiales vltra terminos propriæ ciuitatis non iubeantur à moderatoribus prouinciarum exhibere sui præsentiam, nisi publica necessitas exegerit.

S V M M A R I V M.

1. Quis sit in præsentī comitatus, quare dictus sacer in l. 1. C. de his qui per met. iud. & in alyis legib.
2. Decuriones sine licentia magistratus non possunt ad curiam Principis ire, quod & in varijs casibus locum obtinere ostenditur, & n. 3.
4. De ratione nostræ legis differitur, quare Decuriones non possint à curijs abesse.
5. L. vnic. infr. si curialis relicta ciuit. vbi Decurio non potest rus habitare, & quid iure regio statuatur circa absentiam Decurionum, & n. 6.
7. Expenditur Aceuedi opinio circa absentiam Decurionum.
8. De amore erga patriam remissiue.
9. Limitatur decisio nostræ legis in casu necessitatis.
10. Decurio an possit cogi suscipere legationem, & de dispositione legum nostrarum quæ de ambasiatis Decurionum loquuntur.
11. An lex Regni quæ de Decurione nominato loquitur, accipienda sit quoque de Decurionibus nominantibus, & n. 12.

1 Comitatus in præsentī est locus vbi propriam sedem fixerit Princeps, aula,

seu curia Principis, vbi Princeps degit, *la Corte del Rey*. Vox vsurpata sæculo labentis linguæ Latinæ puritatis. nam vix est vllum testimonium antiquius rescripto Imp. Diocletiani & Maximiani in l. 2. C. quibus non obicitur longi temp. præscript. & in l. 1. C. de his qui per metum iudicis non appellau. inde dictus ibi sacer, quia imperatorius, iam enim alibi dixi omnia quæ ad Principem spectabant, dicta *sacra*. eam vculam hoc sensu accipiunt frequenter Auctores sequentes post sæculum Iureconsultorum, Symmach. & Ammian. Marcellin. Conciliaque plura, quæ congerit eruditissimus Franc. Iuretus *Miscell. in Symmach. lib. 2. epist. 83. & lib. 3. epist. 74.* Nithard, *lib. 1. de Carolo Magn. & lib. 3. de Regibus.* vide etiam Cuiac. in tit. C. de hered. Decur. Cerd. *aduersar. cap. 168. num. 1.* Barthius *aduersar. lib. 45. cap. 15.* Buleng. *lib. 2. de Imp. Rom. cap. 17. vers. comitatum.* Gutherr. *de officijs domus Aug. lib. 2. cap. 5. post princ.*

In tantum ergo legis nostræ est ne Decuriones propriæ rei, vel reipublicæ causa comitatum, seu curiam Principis adeant, nisi iudici desiderium insinuent, & licentiam consequantur: aliter autem pœna à iudice punientur. Idem in vrbium moderatoribus constituitur in l. nullus 9. C. de offic. Rect. Prouinc. in Episcopis ne proprias sedes & Ecclesias derelinquant. *Auth. de sanctiss. Episc. §. interdicimus.* & in electis Episcopis ne ab aula Pontificia sine licentia recedant. *cap. si postquam 33. §. si verò electus, de elect. in 6.* & in beneficiariis ne à beneficio curato recedant, nisi ex graui causa, & petita ab Episcopo licentia, *cap. 4. & in cap. inter 10. de cleric. non resid.* Quod etiam & nouissimo iure Concilij Trident. *sess. 23. cap. 1. de reform. vers. eadem omnino.* innouatum est, quod explicat Nicol. Garcia de *benefic. 3. part. cap. 2. ex num. 35.* & Barbof. in *collect. d. cap. 1. num. 24.* † Quin etiam & Auditores Senatoresque regij in Audientiis & Cancellariis non possunt, se absentare sine licentia Præsidis, quam ita concedet si iusta absentia fuerit causa, & hæc tantum in decendum, in longius verò tempus necessaria erit Regis licentia, vt constat ex ordination. Cancell. Vallisoletanæ *lib. 1. tit. 2. fol. 23. vers. Porque de ir se los oydores,* & Granatensis *lib. 2. tit. 1. n. 26. vers. los oydores,* & *lib. 2. tit. 6. n. 16.* & ita decisum extat *l. 8. tit. 5. lib. 5. Recop.*

Ratio nostræ legis fuit ne Decuriones derelinquerent curias, sed imò tenerentur curiis ipsi assiduum & sedulam constantemque operam exhibere. *l. decurio 41. infr. h. t.* solebant enim summopere curiarum

rum onera horrescere, vt diximus *in rub.* & inde varias quære caufas, vt ab eis feſe ſubtraherent. Ita qui militiæ nomen dederit, reuocatur ad curiam. *l. qui derelicta* 17. *l. ſi quis decurio* 55. *infr. h. t.* Qui nominati aufugerint & latitant, retrahuntur. *l. ſi ad magistratum* 18. *l. ex omnibus* 31. *l. omnes* 50. *l. quamuis* 51. *infr. h. t.* etiam cum manuum iniectioe. *l. generali* 54. *infr. h. t.* & ſic omnibus caſibus, quibus poſſent à ciuitatibus recedere, occurſum eſt ſupradictis legibus. Aded vt ſi Curialis furtim vt feſe curiæ ſubtraheret, res ſuas vendiderit, emtor in pretij amiſſione multatur, *in l. hi qui* 17. C. *de reſcind. vend.* † Quò etiam pertinet *l. vn.* *infr. ſi Curialis relicta ciuit.* vbi prohibentur Decuriones ciuitates fugere, & in agros ſecedere habitationis cauſa, ſub agri amiſſione, & ita poterit Decurio cogi ſi rure habitat, in ciuitatem redire, vt docet cum Aceuedo Barboſa *ad ll. Portugall. lib. 1. tit. 66. §. 1.* † Hoc tamen benigniùs apud nos procedit. nam *l. 6. tit. 3. lib. 7. Recop.* etſi iniungat vt Decuriones non abſint à ciuitatibus, ſi tamen abſuerint, in ſalarij amiſſione ſolùm punitur, obſeruat Bobadill. *lib. 3. polit. cap. 7. num. 61.* † Quamuis Aceued. *in add. ad Curiam Piſan. lib. 3. cap. 2. num. 3.* ait quòd ſi abſentia fuerit magna, poterit excreſcere pœna, vt grauiùs puniatur vltra ſalarij amiſſionem. Cui ego aſſentirem, ſi lex non eſſet contenta, vt quatuor menſibus ſeruire teneretur Decurio, nam ſi per octo menſes abeſſet, non diceretur magna abſentia, cum lex ei permittat quatuor. Admitterem Aceuedi opinionem, ſi per annum fortè, & dimidium, aut plus, curiæ non inferuaret ſine legitima cauſa, quia conuenit bono publico ne ciuitas careat opera & conſilio Decurionum, & ne paucitate eorum decor & auctoritas curiæ diminuatur. Quapropter multa ſunt iura ſtatuta quibus compelluntur ciues, vt in ciuitate habitent, nec rus ſe conferant, quæ iura æquitati conuenire probat Menoch. *de præſumt. lib. 5. præſum. 12. n. 3.* & 4. † Ne patriam homines deferant, & alibi inhabitent, cum impium ſit patriam non diligere, vt ait Accurf. *in d. l. vnic. infr. ſi Curialis.* cum ſe opponat amori inſito ab ipſa natura, qua ferimur in patriam, vt ſcitè & eleganter docet Domin. Solorzan. *lib. 2. de parricid. cap. 4. & 6.* & Menoch. *ſuprà.* qui rectè id temperat *num. 10.* quando iuſtis de cauſis id fiat, & inter illas connumerat, ſi abſentetur quis virtutis cauſa. nam tunc magis laude, quàm reprobatione dignus erit, vt egregiè probat auctoritate Plutarchi *lib. de exilio*, qui mul-